

Số: *98* /KH-UBND

Vĩnh Cửu, ngày *14* tháng *02* năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Phòng, trừ dịch sâu, bệnh trên cây trồng năm 2020 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu

Trên cơ sở nội dung Văn bản số 02/UBND-TH ngày 02/01/2020 về việc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 27/12/2019 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; Chương trình số 83/CTr-UBND ngày 11/02/2020 về Chương trình công tác năm 2020 của UBND huyện Vĩnh Cửu;

Căn cứ Kế hoạch triển khai các vụ sản xuất niên vụ 2019 – 2020 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu;

Để chủ động thực hiện tốt công tác phòng, trừ dịch sâu, bệnh trên cây trồng đặc biệt là phòng, trừ dịch rầy nâu và bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá trên lúa nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do dịch sâu, bệnh gây ra trên cây trồng, UBND huyện xây dựng Kế hoạch như sau:

#### I. Mục đích – Yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao hiểu biết, ý thức của nông dân trong công tác chủ động phòng, trừ dịch sâu, bệnh trên cây trồng nhằm kiểm soát, phòng trừ, ngăn chặn hiệu quả dịch sâu, bệnh hại trên cây trồng trên địa bàn huyện năm 2020.

- Chủ động thực hiện đúng các biện pháp phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra.

- Phát hiện, phòng trừ, ngăn chặn kịp thời sâu, bệnh hại đặc biệt là rầy nâu, bọ phấn trắng; tiêu hủy triệt để nguồn bệnh không để lây lan, bùng phát thành dịch, lây lan trên diện rộng.

- Hỗ trợ kinh phí kịp thời cho nông dân tham dự các lớp tập huấn, hội thảo về công tác phòng, trừ sâu bệnh trên cây trồng, mua thuốc phun trừ rầy nâu, bọ phấn trắng, tiêu hủy lúa vàng lùn, lùn xoắn lá, mùn nhím bệnh khảm lá.

##### 2. Yêu cầu

- Căn cứ tình hình các vụ sản xuất, dự báo tình hình sâu, bệnh hại trên cây trồng của cơ quan chuyên môn thuộc huyện (Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện), chủ động xây dựng Kế hoạch phòng, trừ dịch sâu, bệnh hại trên cây trồng nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra cho nông dân.

- Sự phối hợp đồng bộ của các phòng, ban, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện, giám sát việc thực hiện đúng tiến độ, nội dung Kế hoạch đề ra.

- Kịp thời cung cấp kinh phí cho công tác tập huấn, phòng, trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, đặc biệt là bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá trên lúa, khảm lá trên cây khoai mì.

## **II. Nội dung thực hiện**

### **1. Công tác phòng sâu, bệnh**

#### **1.1. Cây lúa**

Bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá do virus gây ra cho đến nay chưa có thuốc đặc trị, vì vậy biện pháp đầu tiên là phòng bệnh, bao gồm:

- Gieo sạ tập trung, đồng loạt né rầy trên từng cánh đồng, từng vùng, theo khung thời vụ thích hợp của địa phương.

- Thực hiện việc quản lý chặt rầy nâu: quản lý lúa từ giai đoạn mạ, khi phát hiện rầy nâu di trú phải phun trừ ngay và phun tập trung, đồng loạt để diệt rầy triệt để.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nông dân thực hiện biện pháp sinh học trong việc phòng ngừa rầy như bảo vệ nguồn thiên địch trên đồng ruộng; nếu trên ruộng có rầy mật độ thấp dưới 03 con/m<sup>2</sup>, khuyến cáo nông dân sử dụng các thuốc sinh học để phun. - Áp dụng các biện pháp canh tác đồng bộ để tạo cây lúa khỏe nhất là giai đoạn lúa non để tăng sức đề kháng của cây.

- Không sử dụng giống lúa nhiễm rầy nặng như: VD 20, OM 3536, Jasmin 85, Bắc thơm 7...

- Điều chỉnh cơ cấu giống lúa theo hướng giảm diện tích các giống lúa nhiễm rầy nặng, khuyến cáo nông dân gieo cấy các giống lúa chất lượng cao với tỷ lệ hợp lý, quy hoạch cụ thể vùng được gieo cấy theo khung thời vụ quy định; quản lý chặt chẽ quy trình, áp dụng kỹ thuật “3 giảm, 3 tăng”, 1 phải 5 giảm”; khuyến cáo sử dụng các giống lúa như: OM4218, OM 5451, OM 7347, OM 4900, OM 6121, OM 6976, (các giống lúa thơm OM4900, PM5451, OM 6162 phải đảm bảo mật độ gieo sạ) ... đồng thời thực hiện tốt công tác quản lý lúa cỏ.

- Lượng giống sử dụng: 80 – 120kg/ha.

#### **1.2. Cây mì**

- Bệnh khảm lá mì là một loại bệnh nguy hiểm trên cây mì và rất khó phòng chống, là đối tượng dịch hại mới xuất hiện trong những năm gần đây và gây hại nghiêm trọng trên cây mì. Bệnh lây truyền qua môi giới là bộ phận trắng và hom giống lây từ cây bị bệnh nên có nguy cơ gây hại nghiêm trọng các vùng trồng mì.

- Theo Chỉ thị của Bộ Nông nghiệp và PTNT, không mua bán, vận chuyển, trồng giống mì HLS11, KM 419 nhiễm bệnh nặng, khuyến cáo sử dụng giống ít bệnh như KM 94.

- Khuyến cáo các tổ chức, cá nhân trồng mì chuyển sang cây trồng khác hoặc không trồng mì ít nhất 01 vụ, không trồng cây ký chủ của bọ phấn là môi giới truyền bệnh như cà chua, cà pháo, bầu bí, khoai tây, ớt... ít nhất 01 vụ để cắt nguồn bệnh.

- Hướng dẫn nông dân trồng thời vụ tập trung chính vụ (Hè – Thu ), không trồng rải rác quanh năm tạo điều kiện nguồn bệnh luôn tồn tại trên đồng.

### 1.3. Cây trồng khác

Triển khai thực hiện các giải pháp, khuyến cáo của cơ quan chuyên môn về bảo vệ cây trồng trong các vụ sản xuất.

Cập nhật, theo dõi diễn biến tình hình phát sinh sâu, bệnh hại trên cây trồng, kịp thời dự báo tình hình sâu, bệnh hại, đề xuất, hướng dẫn thực hiện các giải pháp phòng trừ nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại xảy ra trên các loại cây trồng.

Tiếp tục thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn quy trình kỹ thuật phòng, trừ sâu bệnh hại trên cây trồng theo quy trình IPM, ICM.

## 2. Công tác trừ sâu, bệnh

**2.1. Cây lúa:** Biện pháp trừ bệnh hiệu quả nhất là tiêu hủy nguồn bệnh trên đồng ruộng, cụ thể như sau:

- Giai đoạn lúa dưới 30 ngày tuổi: nếu ruộng lúa bị nhiễm bệnh nặng có trên 30% số dảnh (tép) bị bệnh và không còn khả năng phục hồi thì phải tiêu hủy ngay bằng cách cày, trục cả ruộng để diệt mầm bệnh; trước khi cày vùi phải phun thuốc trừ rầy nâu để tránh phát tán truyền bệnh sang ruộng khác; và chỉ được gieo trồng lại theo thời vụ chung do cơ quan chuyên môn khuyến cáo. Nếu bị nhiễm nhẹ (dưới 30% số dảnh, tép bị bệnh) thì phải nhổ bỏ cây bệnh và vùi xuống ruộng, không bỏ tràn lan trên bờ.

- Giai đoạn lúa sau 30 ngày tuổi: Thường xuyên thăm đồng và nhổ, vùi bỏ dảnh (tép) lúa bệnh; đồng thời nếu phát hiện rầy cám (tuổi 3-4) có mật số trên 3 con/dảnh (tép) thì phải phun thuốc trừ rầy nâu theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Nếu ruộng lúa bị nhiễm bệnh quá nặng, không còn cho năng suất thì tiêu hủy bằng cách cày, trục cả ruộng; trước khi cày, trục phải phun thuốc trừ rầy nâu nếu có rầy trên lúa để tránh phát tán truyền bệnh sang ruộng khác; và chỉ được gieo trồng lại theo thời vụ chung do cơ quan chuyên môn khuyến cáo.

### 2.2. Cây mì

- Áp dụng các biện pháp phòng, chống bệnh khảm lá mì theo quy trình kỹ thuật của Cục Bảo vệ thực vật đã ban hành.

- Tạm thời sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật có chứa hoạt chất **Dinotefuran** hoặc **Pymetrozine** có trong Danh mục **đăng ký phòng trừ bọ phấn trên một số loại cây trồng** để phòng trừ bọ phấn trắng gây hại trên cây mì với liều lượng, nồng độ sử dụng theo đúng hướng dẫn ghi trên bao bì sản phẩm cho đến khi có thuốc bảo vệ thực vật đăng ký phòng trừ bọ phấn trắng gây hại trên cây mì trong Danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng tại Việt Nam.

- Đối với diện tích mì nhiễm bệnh có khả năng thu hoạch củ, vận động nông dân phun thuốc BVTV (hoạt chất Dinotefuran hoặc Pymetrozine) trừ bọ phấn trắng trước thu hoạch mì 03 ngày nhưng không trễ quá 07 ngày; thân và lá sau khi thu hoạch phải tiêu hủy triệt để bằng cách đốt, cày vùi hoặc đào hố chôn lấp. Khi tiến hành tiêu hủy cần tuyệt đối tuân thủ những yêu cầu về an toàn lao động, an toàn sử dụng thuốc BVTV, môi trường và phòng cháy.

**2.3. Cây trồng khác:** Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp (vật lý, hóa học, sinh học) nhằm trừ sâu, bệnh hiệu quả, triệt để theo hướng dẫn, khuyến cáo của các cơ quan chuyên môn của tỉnh, huyện.

**3. Công tác tập huấn, hội thảo, tham quan học tập mô hình phòng, trừ sâu bệnh hại.**

Tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật, tuyên truyền, hướng dẫn cho nông dân về phòng, trừ bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá và các loại sâu, bệnh hại trên cây trồng.

Tổ chức các lớp hội thảo về công tác phòng, trừ sâu, bệnh hại trên cây trồng; tổ chức tham quan học tập các mô hình phòng, trừ sâu bệnh hiệu quả, ưu tiên các mô hình ứng dụng chế phẩm sinh học, vi sinh trong sản xuất.

**III. Thời gian thực hiện:** Tổ chức triển khai phòng, trừ rầy nâu, bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá từ tháng 01/2020 (vụ Đông – Xuân) đến hết tháng 12/2020 (kết thúc vụ Mùa).

**IV. Kinh phí thực hiện:** Kinh phí sự nghiệp nông nghiệp năm 2020.

**V. Tổ chức thực hiện**

**1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Phòng Nông nghiệp và PTNT - cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo PCDHVNCT huyện chịu trách nhiệm chỉ đạo, phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo PCDHVNCT các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch trên địa bàn huyện.

- Cập nhật, thông tin kịp thời về tình hình sâu, bệnh hại đến các địa phương, Trung tâm Văn hoá – TT – TT để triển khai thực hiện.

- Xây dựng kinh phí thực hiện công tác phòng, trừ sâu, bệnh hại cây trồng trình UBND huyện xem xét, phê duyệt; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn Vĩnh An tổ chức tập huấn, hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch phòng, trừ dịch sâu bệnh hại trên cây trồng; tổ chức các lớp hội thảo, tham quan các mô hình trình diễn áp dụng các giống cây trồng kháng sâu, bệnh hiệu quả, nâng cao năng suất, chất lượng nông sản để nhân rộng trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các ngành liên quan, các địa phương, đoàn thể tổ chức giám sát, kiểm tra việc triển khai Kế hoạch phòng trừ dịch sâu, bệnh hại trên cây trồng.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, báo cáo thường xuyên tình hình và tiến độ phòng trừ, sâu bệnh hại trên địa bàn huyện.

**2. Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Tham mưu UBND huyện phê duyệt kinh phí phòng trừ sâu, bệnh hại trên cây trồng, rầy nâu, bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá lúa, khảm lá trên cây mì và tham mưu UBND huyện cấp phát đủ kinh phí cho công tác phòng trừ sâu, bệnh hại; hướng dẫn các đơn vị hoàn thành các thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

**3. Hội Nông dân huyện:** Đề nghị Hội Nông dân huyện tổ chức tuyên truyền, vận động nông dân thực hiện tốt Kế hoạch phòng, trừ dịch sâu, bệnh trên cây trồng năm 2019 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu; phối hợp giám sát, kiểm tra việc thực hiện chính sách trong công tác phòng, chống dịch sâu, bệnh trên cây trồng.

#### **4. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn xây dựng và triển khai các lớp tập huấn, hội thảo về các biện pháp chăm sóc cây trồng, phòng chống sâu, bệnh hại hiệu quả; quy trình kỹ thuật trồng lúa theo IPM (Quản lý dịch hại tổng hợp) và “3 giảm, 3 tăng”, “1 phải 5 giảm”, “hữu cơ sinh học”, hướng dẫn nông dân trồng lúa áp dụng các biện pháp phòng chống rầy nâu, bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá có hiệu quả; hướng dẫn cán bộ nông nghiệp địa phương, cộng tác viên BVTV, nông dân nhận biết triệu chứng bệnh khảm lá mì; kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện các biện pháp phòng, trừ bệnh.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn xây dựng các mô hình trình diễn áp dụng các giống cây trồng kháng sâu, bệnh hiệu quả, nâng cao năng suất, chất lượng nông sản để nhân rộng trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác điều tra phát hiện và dự tính, dự báo phát sinh, phát triển sâu, bệnh hại trên cây trồng; theo dõi diễn biến tình hình sâu, bệnh hại trên cây trồng để hướng dẫn nông dân thực hiện các biện pháp phòng, trừ sâu, bệnh hại kịp thời, hiệu quả; bố trí cán bộ kỹ thuật, cộng tác viên trực tiếp xuống địa bàn phối hợp cùng địa phương theo dõi, giám sát, hướng dẫn nông dân thực hiện các biện pháp phòng trừ, sâu bệnh hại trên cây trồng; xử lý, tiêu hủy ruộng lúa bị rầy nâu, bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá gây hại đúng quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo PCDHVNCT các xã, thị trấn Vĩnh An; hướng dẫn các địa phương phòng, trừ sâu, bệnh hại kịp thời không để lây lan trên diện rộng; tổ chức lấy mẫu bệnh để chẩn đoán xác định bệnh, tham mưu UBND huyện triển khai các biện pháp trừ bệnh kịp thời.

- Trang bị đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, bảo hộ lao động cho cán bộ tham gia phòng, chống dịch trên cây trồng.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo thường xuyên và đột xuất tình hình và tiến độ phòng chống dịch trên địa bàn về cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo PCDHVNCT huyện (Phòng Nông nghiệp và PTNT) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, chỉ đạo.

#### **5. UBND các xã, thị trấn Vĩnh An**

- UBND các xã, thị trấn củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng theo quy định; phân công trách nhiệm cụ thể cho

từng thành viên; phân công cán bộ chuyên trách phối hợp với cộng tác viên Bảo vệ thực vật trực tiếp xuống địa bàn có cây trồng đang bị sâu, bệnh hại để kiểm tra, đánh giá, khuyến cáo nông dân thực hiện các biện pháp phòng, trừ dịch hiệu quả, không để lây lan trên địa bàn.

- Xây dựng và triển khai kịp thời, có hiệu quả Kế hoạch phòng, trừ dịch sâu bệnh trên cây trồng năm 2020.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, trừ sâu, bệnh hại trên cây trồng, dịch rầy nâu, bệnh vàng lùn - lùn xoắn lá trên lúa, bệnh khảm lá trên cây mì theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn; thông tin về diễn biến tình hình rầy nâu, bệnh vàng lùn - lùn xoắn lá lúa, mức độ nguy hiểm của bệnh khảm lá mì và các biện pháp phòng trừ bệnh theo quy trình kỹ thuật của Cục Bảo vệ thực vật đã ban hành trên Đài Phát thanh của xã; phối hợp với các cơ quan chuyên môn triển khai công tác tuyên truyền đến bà con nông dân, hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời dịch hại, bảo vệ năng suất cây trồng và ngăn chặn lây lan trên diện rộng; kịp thời báo cáo về BCĐ PCDHVNCT và UBND huyện để có biện pháp chỉ đạo, hỗ trợ kịp thời.

## 6. Trung tâm Văn hoá – TT và Thể thao huyện

Triển khai thông tin, tuyên truyền nội dung Kế hoạch đến các địa phương trên địa bàn huyện.

Thông tin nội dung dự tính, dự báo về tình hình sâu, bệnh hại; hướng dẫn nông dân thực hiện các biện pháp phòng, trừ theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn của huyện; phổ biến các chủ trương, chính sách hỗ trợ phòng, chống sâu, bệnh hại để nông dân nắm rõ, tích cực tham gia thực hiện công tác phòng trừ sâu, bệnh hại trên cây trồng đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch phòng, trừ dịch sâu, bệnh trên cây trồng năm 2020 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo UBND huyện kịp thời để có chỉ đạo, giải quyết. /

### Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Thủy lợi;
- Trung tâm Dịch vụ NN tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Hội Nông dân huyện;
- Trung tâm Dịch vụ NN huyện;
- TT Văn hoá – TT – TT huyện;
- Thành viên BCĐ PCDNVNCT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, các PCVP HĐND, UBND huyện;
- Lưu VT.

D:\Phúc2020\KH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Quang Phương**